
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
20 февраля 2009 г. № 217 

Об утверждении Положения о порядке 
взаимодействия государственных органов, имеющих 
воинские формирования и военизированные 
организации, и торгово-производственного 
республиканского унитарного предприятия 
«Белспецконтракт» в ходе подготовки к реализации 
и при реализации высвобождаемых материальных 
ресурсов Вооруженных Сил, других войск, воинских 
формирований и военизированных организаций 
Республики Беларусь 

Изменения и дополнения: 
Постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 17 января 2013 г. № 33 (Национальный правовой Интернет-портал 
Республики Беларусь, 22.01.2013, 5/36796); 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь 
от 12 января 2017 г. № 22 (Национальный правовой Интернет-портал 
Республики Беларусь, 22.01.2017, 5/43213); 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 23 марта 
2018 г. № 217 (Национальный правовой Интернет-портал Республики 
Беларусь, 27.03.2018, 5/44957). 

В соответствии с пунктом 7 Указа Президента Республики Беларусь 
от 18 ноября 2008 г. № 626 «О совершенствовании порядка распоряжения 
высвобождаемыми материальными ресурсами Вооруженных Сил, других 
войск, воинских формирований и военизированных организаций 
Республики Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке взаимодействия 
государственных органов, имеющих воинские формирования 
и военизированные организации, и торгово-производственного 
республиканского унитарного предприятия «Белспецконтракт» в ходе 
подготовки к реализации и при реализации высвобождаемых 
материальных ресурсов Вооруженных Сил, других войск, воинских 
формирований и военизированных организаций Республики Беларусь. 

2. Государственным органам, имеющим воинские формирования 
и военизированные организации, до 27 февраля 2009 г. привести свои 
нормативные правовые акты в соответствие с настоящим постановлением 
и принять иные меры по его реализации. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со 2 марта 2009 г., 
за исключением пункта 2, вступающего в силу со дня принятия 
настоящего постановления. 

 
Премьер-министр 
Республики Беларусь С.Сидорский 



2 

  УТВЕРЖДЕНО 
Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
20.02.2009 № 217 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке взаимодействия государственных органов, имеющих 
воинские формирования и военизированные организации, и торгово-
производственного республиканского унитарного предприятия 
«Белспецконтракт» в ходе подготовки к реализации и при реализации 
высвобождаемых материальных ресурсов Вооруженных Сил, других 
войск, воинских формирований и военизированных организаций 
Республики Беларусь 

1. Настоящим Положением определяется порядок взаимодействия 
государственных органов, имеющих воинские формирования 
и военизированные организации (далее – государственный орган), 
и торгово-производственного республиканского унитарного предприятия 
«Белспецконтракт» (далее – РУП «Белспецконтракт») в ходе подготовки 
к реализации и при реализации высвобождаемых материальных ресурсов 
Вооруженных Сил, других войск, воинских формирований 
и военизированных организаций Республики Беларусь (далее –
высвобождаемое имущество). 

2. Для целей настоящего Положения под воинской частью понимается 
орган военного управления, соединение, воинская часть, отдельное 
подразделение, учреждение образования, иная организация, подчиненные 
государственному органу. 

3. РУП «Белспецконтракт» осуществляет реализацию 
высвобождаемого имущества на основании заключаемых 
с государственными органами договоров комиссии и иных видов сделок 
в соответствии с гражданским законодательством. 

4. Государственный орган при подготовке к реализации 
высвобождаемого имущества: 

4.1. ежегодно планирует поступление в республиканский бюджет 
денежных средств от реализации высвобождаемого имущества, составляет 
план реализации высвобождаемого имущества, копию которого 
направляет в РУП «Белспецконтракт»; 

4.2. согласовывает разрабатываемый РУП «Белспецконтракт» список 
видов высвобождаемого имущества, реализуемого посредством 
проведения аукционов; 

4.3. представляет в РУП «Белспецконтракт» документы для 
реализации высвобождаемого имущества, перечень и порядок 
оформления которых устанавливается государственным органом 



3 

по согласованию с Государственным комитетом по имуществу (далее –
документы); 

4.4. в случае поступления из РУП «Белспецконтракт» уведомления 
о предстоящей реализации высвобождаемого имущества на сумму более 
30 тысяч базовых величин осуществляет в установленном порядке 
разработку и согласование с заинтересованными проектов: 

распоряжений Президента Республики Беларусь – при реализации 
с переходом права собственности; 

постановлений Совета Министров Республики Беларусь – при 
реализации без перехода права собственности. 

Подготовленные проекты в установленном порядке вносятся 
государственным органом в Совет Министров Республики Беларусь 
в течение 30 календарных дней со дня получения указанного 
уведомления. 

5. Государственный орган при реализации высвобождаемого 
имущества: 

предоставляет в порядке, установленном законодательством, 
покупателям доступ к высвобождаемому имуществу, находящемуся 
в воинской части, для осмотра; 

организует и контролирует выдачу покупателям реализованного 
высвобождаемого имущества; 

ведет учет и представляет определенную законодательством 
отчетность по вопросам реализации высвобождаемого имущества; 

принимает решение о реализации высвобождаемого имущества 
по цене ниже остаточной стоимости на каждом этапе ее снижения 
на основании предложений РУП «Белспецконтракт» с учетом стоимости 
вторичных материальных ресурсов высвобождаемого имущества, которая 
определяется по стоимости лома черного, цветного и драгоценных 
металлов агрегатов и составных частей высвобождаемого имущества. 

6. РУП «Белспецконтракт» осуществляет реализацию 
высвобождаемого имущества после поступления решений о реализации 
высвобождаемого имущества, принятых в соответствии с пунктом 6 
Положения о порядке распоряжения высвобождаемыми материальными 
ресурсами Вооруженных Сил, других войск, воинских формирований 
и военизированных организаций Республики Беларусь, утвержденного 
Указом Президента Республики Беларусь от 18 ноября 2008 г. № 626 
«О совершенствовании порядка распоряжения высвобождаемыми 
материальными ресурсами Вооруженных Сил, других войск, воинских 
формирований и военизированных организаций Республики Беларусь» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., 
№ 287, 1/10229), и представленных государственными органами 
документов. 



4 

7. РУП «Белспецконтракт»: 
изучает спрос на высвобождаемое имущество, проводит 

маркетинговые исследования вторичного рынка; 
разрабатывает, согласовывает с государственными органами, 

высвобождаемое имущество которых предлагается к реализации, 
и представляет на утверждение в Государственный комитет по имуществу 
список видов высвобождаемого имущества, реализуемого посредством 
проведения аукционов; 

направляет государственным органам предложения о реализации 
высвобождаемого имущества по цене ниже остаточной стоимости после 
истечения срока, установленного законодательством; 

представляет государственным органам и контролирующим органам 
установленную законодательством отчетность, касающуюся реализации 
высвобождаемого имущества; 

осуществляет расчет остаточной стоимости высвобождаемого 
имущества в порядке, установленном законодательством; 

определяет в соответствии с законодательством начальную цену 
реализации высвобождаемого имущества посредством проведения 
аукциона и цену его реализации без проведения аукциона; 

формирует банк данных высвобождаемого имущества по разделам 
учета каждого государственного органа; 

организует рекламу предлагаемого к реализации высвобождаемого 
имущества через печатные средства массовой информации, глобальную 
компьютерную сеть Интернет; 

принимает и регистрирует заявления от физических и юридических 
лиц, изъявивших желание приобрести высвобождаемое имущество; 

организует и проводит аукционы по реализации высвобождаемого 
имущества, выполняя при этом функции организатора аукциона 
и продавца; 

заключает с покупателями договоры купли-продажи 
высвобождаемого имущества в соответствии с законодательством; 

осуществляет контроль за выполнением покупателями условий 
договоров купли-продажи высвобождаемого имущества до момента 
получения ими приобретенного имущества и выполнения всех 
финансовых обязательств по условиям этих договоров; 

в соответствии с законодательством направляет на внеаукционную 
реализацию высвобождаемое имущество после вторых нерезультативных 
(несостоявшихся) аукционных торгов. 

8. Исключен. 
9. После оплаты покупателем приобретаемого имущества 

РУП «Белспецконтракт» выдает ему счет-наряд, оформленный 
в соответствии с устанавливаемыми государственным органом правилами, 



5 

для получения имущества в воинской части в четырех экземплярах, 
на одном из которых проставляется отметка об оплате, заверяемая 
подписями уполномоченных должностных лиц и печатью РУП 
«Белспецконтракт». 

10. РУП «Белспецконтракт» осуществляет раздельный учет 
реализованного высвобождаемого имущества, а также проводит сверки 
поступлений денежных средств от реализации высвобождаемого 
имущества с государственными органами еженедельно и Министерством 
финансов – ежеквартально. 


